حصہ ششم سورة الاحزاب تا سورة الحجرات

(چوتھا ایڈیشن) صفحات: 484، قیمت 590 روپے

حصہ ہفتم سورة ق تا سورة الناس

(دوسرا ایڈیشن) صفحات: 560، قیمت 650 روپے

یکے از مطبوعات: انجمن خدام القرآن خیبر پختونخوا، پشاور

شائع کردہ: مکتبہ خدام القرآن لاہور

36-K، ہائل ٹاؤن لاہور فون 3-35869501 (042)

ربیع الثانی ۱۴۳۷ھ
جنوری ۲۰۱۶ء

# میثاق

یکے از مطبوعات
تنظیم و اسلامی
بانئی تنظیم اسلامی

اللہ رب العزت کا فضل عظیم
اور اس کی وسعت رحمت
(مطالعہ حدیث)
بانئی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد

ڈاکٹر ضمیر اختر خان
- 75 ————— یادِ رفتگان ❁
حاجی عبدالواحد صاحب کی یادداشتیں (۳) پروفیسر حافظ قاسم رضوان
- 87 ————— سبقِ پھر پڑھ ❁
خلافتِ راشدہ کے بعد سے سقوطِ خلافت تک شجاع الدین شیخ

# میثاق

ماہنامہ
اجرائے ثانی
ڈاکٹر اسرار احمد

جلد : 65
شمارہ : 1
ربیع الثانی 1437ھ
جنوری 2016ء
فی شمارہ 30/-

مدیر
حافظ عاکف سعید
نائب مدیر
حافظ خالد محمود خضر

سالانہ زر تعاون
300 روپے اندرون ملک
900 روپے بھارت و بنگلہ دیش
1200 روپے ایشیا، یورپ، افریقہ وغیرہ
1500 روپے امریکہ، کینیڈا، آسٹریلیا وغیرہ
ترسیل زر: مکتبہ مرکزی انجمن خدام القرآن لاہور

## مکتبہ خدام القرآن لاہور

والمکر والبعی
ینفکم منکم تذکرون (۹۰: ۱۶) میری خیال میں حفرة الشیخ کی تفسیر اس آیت سے
ماخوذ ہے اعدلوا هو اقرب للمتقوی (۸: ۵) اس آیت قرآن عظیم کے مطالعہ میں
اسی آیت کو نصب العین بنانا چاہئے واللہ الموفق حفرة الشیخ کا قول غنیة الطالبین
فصل المواعظ میں ہے کا فقط

حارة الب - مکه منقطہ
۲۲ ذی القعدة ۱۳۵۴ھ
۱۷ فروری ۱۹۳۶ھ ہندی

حاجی عبدالواحد صاحب کے لیے مولانا عبید اللہ سندھی کی ناصحانہ تحریر کا عکس
واضح رہے کہ ۱۹۳۶ ہندی سے مراد ۱۹۳۶ عیسوی ہے

قیامِ حجاز کے بعد وطن لوٹتے ہوئے فرمایا:

”میرا یہ غیر متزلزل یقین اور عقیدہ ہے کہ اسلام کا مستقبل بڑا روشن اور شاندار ہے۔

زمیں کھا گئی آسماں کیسے کیسے!

(جاری ہے)

خلافت کی حقیقت، تاریخی پس منظر، عہد حاضر میں
اس کا ڈھانچہ اور اس کے قیام کے نبوی طریق پر مشتمل

## خلافت کی حقیقت

اور عصر حاضر میں اس کا نظام

ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ

اشاعت خاص 200 روپے، اشاعت عام 120 روپے

ممبر نمبر 36/104

مورخہ ۱۳۵۵ھ
۲۸ جنوری ۱۹۳۶ء

### بیعت نامہ

مسلمانان ہند کے عقائد اخلاق، تمدن اور معاشرت کی اصلاح کیلئے جو جماعت بنام
خدمت اسلام الحجاج حضرت مولانا احمد علی صاحبکے زیر قیادت قائم ہوئی ہے۔ میں
بلیغ خاطر میں جماعت میں شامل ہو کر حضرت امیر کے ہاتھ پر بیعت کرتا ہوں۔

انہیں آئیڈیل خلافت تو نہیں کہا جاسکتا کیونکہ اسلام کی روح باقی نہیں رہی تھی۔ اس کے بعد خلافت بنو عباس کا دور ۱۳۳ھ سے کم و بیش ۹۲۳ھ تک اور سن عیسوی کے مطابق ۷۵۰ء سے ۱۵۱۷ء تک رہا۔ اس دور میں یکے بعد دیگرے ۵۵ خلفاء آئے۔ اس کے بعد تیسرا بڑا دور خلافت عثمانیہ کا ہے۔ اس کا باقاعدہ آغاز ۱۵۱۷ء بمطابق ۹۲۳ھ میں ہوا جو ۱۹۲۴ء تک قائم رہا۔ اس سلطنت کے قیام

کی کوششوں کا آغاز ۱۲۹۹ء میں ہوا تھا۔ جب بنو عباس کی خلافت ختم ہوئی تو تمام علاقے خلافت عثمانیہ کے تحت آئے۔ ۱۵۱۷ء سے ۱۹۲۴ء تک لگ بھگ چار سو برس خلافت عثمانیہ قائم رہی اور خلافت بنو امیہ سے خلافت عثمانیہ تک ۱۰۴ خلفاء آئے۔